
FONDO PER REGIONE 2003-2008 
(in migliaia di €)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 fondi 2003-2008

PIEMONTE 5.856.364 6.085.046 6.622.601 6.685.389 7.165.500 7.428.313 39.843.213

V. AOSTA 182.291 168.408 183.551 187.336 201.826 209.803 1.133.215

LOMBARDIA 11.918.334 12.384.880 13.635.522 14.162.593 14.995.500 15.613.281 82.710.110

PA BOLZANO 585.542 607.785 664.568 702.382 769.350 804.185 4.133.812

PA TRENTO 617.979 641.513 711.906 747.997 795.034 828.484 4.342.913

VENETO 5.931.175 6.163.100 6.807.589 7.089.660 7.474.500 7.783.121 41.249.145

FRIULI 1.624.045 1.686.199 1.850.895 1.868.229 2.009.757 2.084.724 11.123.849

LIGURIA 2.340.212 2.431.756 2.614.407 2.539.286 2.682.500 2.969.892 15.578.053

E. ROMAGNA 5.577.227 5.795.073 6.355.808 6.440.498 6.929.000 7.222.900 38.320.506

TOSCANA 4.993.640 5.126.217 5.594.454 5.603.774 6.023.447 6.257.391 33.598.923

UMBRIA 1.170.395 1.215.964 1.328.255 1.335.719 1.444.000 1.501.274 7.995.607

MARCHE 2.014.991 2.093.636 2.303.716 2.341.814 2.508.000 2.605.634 13.867.791

LAZIO 6.886.963 7.156.433 7.764.490 7.911.997 8.483.000 8.861.801 47.064.684

ABRUZZO 1.722.797 1.789.945 1.948.655 1.981.229 2.088.000 2.168.359 11.698.985

MOLISE 443.999 460.408 495.074 492.620 522.000 540.174 2.954.275

CAMPANIA 7.031.696 7.307.049 7.962.289 8.370.841 8.895.200 9.230.438 48.797.513

PUGLIA 5.094.089 5.283.177 5.753.567 5.984.591 6.370.000 6.581.309 35.066.733

BASILICATA 786.380 816.841 883.468 895.018 969.500 994.356 5.345.563

CALABRIA 2.599.571 2.700.961 2.917.739 2.977.160 3.208.000 3.305.271 17.708.702

SICILIA 6.419.345 6.665.293 7.217.363 7.410.496 7.751.500 8.043.735 43.507.732

SARDEGNA 2.080.155 2.159.258 2.357.014 2.452.138 2.823.915 2.718.254 14.590.734

ITALIA 75.877.190 78.738.942 85.972.929 88.180.767 94.109.529 97.752.698 520.632.058

Elaborazioni de Il Revisore su dati della RUEF

Regione Lombardia rispetto a una percentuale di popolazione del 16,21 ha avuto quota media d'accesso al fondo del 

15,88 % con una penalizzazione complessiva di circa un miliardo e 700 milioni.



FONDO PRO CAPITE PER REGIONE 2003-2008 
(in €)

2003 2004 2005 2006 2007 2008

PIEMONTE 1.384 1.425 1.529 1.540 1.628 1.676

V. AOSTA 1.508 1.380 1.494 1.511 1.602 1.651

LOMBARDIA 1.308 1.339 1.452 1.495 1.555 1.603

PA BOLZANO 1.558 1.612

PA TRENTO 1.549 1.594

VENETO 1.296 1.327 1.448 1.496 1.547 1.593

FRIULI 1.363 1.407 1.536 1.546 1.645 1.694

LIGURIA 1.488 1.542 1.642 1.577 1.666 1.839

E. ROMAGNA 1.384 1.420 1.531 1.538 1.621 1.665

TOSCANA 1.420 1.437 1.555 1.548 1.638 1.688

UMBRIA 1.403 1.434 1.546 1.539 1.633 1.679

MARCHE 1.357 1.391 1.517 1.532 1.615 1.660

LAZIO 1.338 1.375 1.473 1.491 1.525 1.575

ABRUZZO 1.353 1.392 1.500 1.518 1.577 1.625

MOLISE 1.383 1.431 1.538 1.535 1.627 1.684

CAMPANIA 1.228 1.269 1.375 1.446 1.531 1.588

PUGLIA 1.266 1.307 1.414 1.470 1.563 1.613

BASILICATA 1.318 1.368 1.481 1.507 1.640 1.684

CALABRIA 1.295 1.343 1.452 1.485 1.598 1.645

SICILIA 1.291 1.332 1.440 1.477 1.541 1.597

SARDEGNA 1.270 1.314 1.428 1.481 1.695 1.627

MEDIA ITALIA 1.346 1.383 1.495 1.527 1.579 1.628

Elaborazioni de Il Revisore su dati della RUEF

Regione Lombardia, ogni anno, ha avuto uno scostamento negativo rispetto al procapite medio 

italiano: nel 2003 -38 euro, nel 2004 -44 euro, nel 2005 -43 euro, nel 2006 -32 euro, nel 2007 

-24 euro, nel 2008 -25 euro.



FONDI STRAORDINARI PER REGIONI IN DISAVANZO STRUTTURALE - FONDINO
(in migliaia di €)

Regioni Fin. 2006
Finanziaria 2007

D.L. 23/2007 TOTALE
2007 2008 2009

Lazio 400.500 378.000 304.000 264.000 2.079.000 3.425.500

Abruzzo 31.300 47.000 40.000 34.000 144.000 296.300

Molise 22.300 29.000 25.000 20.000 363.000 459.300

Campania 383.700 355.000 278.000 248.000 202.000 1.466.700

Sicilia 153.200 141.000 113.000 98.000 212.000 717.200

Liguria 50.000 40.000 36.000 126.000

Sardegna 9.000 9.000

Totale 1.000.000 1.000.000 800.000 700.000 3.000.000 6.500.000

Elaborazioni de Il Revisore su dati della RUEF

Con tre strumenti legislativi, la Finanziaria 2006, la Finanziaria 2007 e il decreto legge 23 del 2007, sono state 

erogate alle Regioni in disavanzo, complessivamente, 6 miliardi e 550 milioni aggiuntivi rispetto alle risorse 

ottenute con il riparto del FSN. Un aiuto straordinario è stato riconosciuto alla Regione Lazio che da sola ottiene 

più del 50 per cento delle risorse aggiuntive.



DISAVANZI ANNUALI  REGIONI A STATUTO ORDINARIO 2003-2008 
(in migliaia di €)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 TOTALE

PIEMONTE -100.469 -671.132 874 -7.174 30.690 2.621 -744.590 

LOMBARDIA 63.661 131.324 -14.285 -4.325 9.810 21.177 207.363 

VENETO -145.273 5.679 -114.098 71.385 75.417 16.175 -90.714 

LIGURIA -48.431 -328.910 -253.757 -100.119 -141.810 -109.478 -982.507 

E. ROMAGNA -40.324 -380.096 -16.303 -38.418 25.926 7.191 -442.024 

TOSCANA 20.351 -240.356 -14.986 -120.619 42.244 39.272 -274.094 

UMBRIA -45.892 -52.376 -8.236 -40.647 6.886 16.700 -123.565 

MARCHE -71.379 -162.769 -18.297 -38.953 15.022 18.808 -257.568 

LAZIO -710.581 -1.669.281 -1.737.346 -1.970.862 -1.613.931 -1.638.804 -9.340.804 

ABRUZZO -216.478 -103.714 -240.919 -140.414 -151.467 -87.795 -940.787 

MOLISE -73.011 -43.686 -139.375 -58.787 -66.630 -73.198 -454.686 

CAMPANIA -555.998 -1.181.810 -1.792.586 -761.088 -863.694 -496.630 -5.651.807 

PUGLIA 108.877 41.634 -411.945 -169.904 -312.846 -414.395 -1.158.578 

BASILICATA -19.152 -31.186 -42.762 -22.100 -17.588 -25.804 -158.592 

CALABRIA -57.302 -128.359 -79.106 -34.933 -125.235 -113.585 -538.519 

ITALIA -1.891.401 -4.815.038 -4.883.126 -3.436.958 -3.087.205 -2.837.745 -20.951.472 

Elaborazioni de Il Revisore su dati della RUEF

Nonostante Regione Lombardia abbia sempre ricevuto quote del FSN inferiori alla media nazionale è l'unica

regione a statuto ordinario che nel periodo 2003/2008 abbia un saldo attivo nei bilanci della sanità.

Allargando l'analisi anche alle Regioni a statuto speciale si trovano in tali condizioni solo la Provincia di

Bolzano e il Friuli.



DISAVANZI ANNUALI 2003-2008 
(in migliaia di €)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 TOTALE

PIEMONTE -100.469 -671.132 874 -7.174 30.690 2.621 -744.590 

V. AOSTA -10.435 -13.302 -13.914 -13.517 -13.527 -15.370 -80.064 

LOMBARDIA 63.661 131.324 -14.285 -4.325 9.810 21.177 207.363 

PA BOLZANO -25.245 25.211 28.061 25.272 22.403 15.039 90.741 

PA TRENTO -5.039 -8.970 -2.840 -14.072 -8.478 -2.125 -41.525 

VENETO -145.273 5.679 -114.098 71.385 75.417 16.175 -90.714 

FRIULI 19.391 9.363 27.169 18.297 39.476 7.615 121.309 

LIGURIA -48.431 -328.910 -253.757 -100.119 -141.810 -109.478 -982.507 

E. ROMAGNA -40.324 -380.096 -16.303 -38.418 25.926 7.191 -442.024 

TOSCANA 20.351 -240.356 -14.986 -120.619 42.244 39.272 -274.094 

UMBRIA -45.892 -52.376 -8.236 -40.647 6.886 16.700 -123.565 

MARCHE -71.379 -162.769 -18.297 -38.953 15.022 18.808 -257.568 

LAZIO -710.581 -1.669.281 -1.737.346 -1.970.862 -1.613.931 -1.638.804 -9.340.804 

ABRUZZO -216.478 -103.714 -240.919 -140.414 -151.467 -87.795 -940.787 

MOLISE -73.011 -43.686 -139.375 -58.787 -66.630 -73.198 -454.686 

CAMPANIA -555.998 -1.181.810 -1.792.586 -761.088 -863.694 -496.630 -5.651.807 

PUGLIA 108.877 41.634 -411.945 -169.904 -312.846 -414.395 -1.158.578 

BASILICATA -19.152 -31.186 -42.762 -22.100 -17.588 -25.804 -158.592 

CALABRIA -57.302 -128.359 -79.106 -34.933 -125.235 -113.585 -538.519 

SICILIA -267.436 -747.692 -563.147 -932.453 -573.879 -331.751 -3.416.358 

SARDEGNA -143.210 -239.523 -327.078 -129.928 -22.483 -37.798 -900.019 

ITALIA -2.323.375 -5.789.950 -5.734.877 -4.483.359 -3.643.693 -3.202.135 -25.177.390 

Elaborazioni de Il Revisore su dati della RUEF

Complessivamente il saldo negativo del periodo in considerazione è stato di ben 25 miliardi di euro. 



DISAVANZI 2003 - 2008 COMPRENSIVI DEL FONDINO
(in migliaia di €)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 TOT. Disavanzo Fondo 03-08 Fondino Fondo+fondino % Disav.

PIEMONTE -100.469 -671.132 874 -7.174 30.690 2.621 -744.590 39.843.213 39.843.213 -1,87 

V. AOSTA -10.435 -13.302 -13.914 -13.517 -13.527 -15.370 -80.064 1.133.215 1.133.215 -7,07 

LOMBARDIA 63.661 131.324 -14.285 -4.325 9.810 21.177 207.363 82.710.110 82.710.110 0,25 

PA BOLZANO -25.245 25.211 28.061 25.272 22.403 15.039 90.741 4.133.812 4.133.812 2,20 

PA TRENTO -5.039 -8.970 -2.840 -14.072 -8.478 -2.125 -41.525 4.342.913 4.342.913 -0,96 

VENETO -145.273 5.679 -114.098 71.385 75.417 16.175 -90.714 41.249.145 41.249.145 -0,22 

FRIULI 19.391 9.363 27.169 18.297 39.476 7.615 121.309 11.123.849 11.123.849 1,09 

LIGURIA -48.431 -328.910 -253.757 -100.119 -141.810 -109.478 -982.507 15.578.053 126.000 15.704.053 -6,26 

E. ROMAGNA -40.324 -380.096 -16.303 -38.418 25.926 7.191 -442.024 38.320.506 38.320.506 -1,15 

TOSCANA 20.351 -240.356 -14.986 -120.619 42.244 39.272 -274.094 33.598.923 33.598.923 -0,82 

UMBRIA -45.892 -52.376 -8.236 -40.647 6.886 16.700 -123.565 7.995.607 7.995.607 -1,55 

MARCHE -71.379 -162.769 -18.297 -38.953 15.022 18.808 -257.568 13.867.791 13.867.791 -1,86 

LAZIO -710.581 -1.669.281 -1.737.346 -1.970.862 -1.613.931 -1.638.804 -9.340.804 47.064.684 3.425.500 50.490.184 -18,50 

ABRUZZO -216.478 -103.714 -240.919 -140.414 -151.467 -87.795 -940.787 11.698.985 296.300 11.995.285 -7,84 

MOLISE -73.011 -43.686 -139.375 -58.787 -66.630 -73.198 -454.686 2.954.275 459.300 3.413.575 -13,32 

CAMPANIA -555.998 -1.181.810 -1.792.586 -761.088 -863.694 -496.630 -5.651.807 48.797.513 1.466.700 50.264.213 -11,24 

PUGLIA 108.877 41.634 -411.945 -169.904 -312.846 -414.395 -1.158.578 35.066.733 35.066.733 -3,30 

BASILICATA -19.152 -31.186 -42.762 -22.100 -17.588 -25.804 -158.592 5.345.563 5.345.563 -2,97 

CALABRIA -57.302 -128.359 -79.106 -34.933 -125.235 -113.585 -538.519 17.708.702 17.708.702 -3,04 

SICILIA -267.436 -747.692 -563.147 -932.453 -573.879 -331.751 -3.416.358 43.507.732 717.200 44.224.932 -7,72 

SARDEGNA -143.210 -239.523 -327.078 -129.928 -22.483 -37.798 -900.019 14.590.734 9.000 14.599.734 -6,16 

ITALIA -2.323.375 -5.789.950 -5.734.877 -4.483.359 -3.643.693 -3.202.135 -25.177.390 520.632.058 6.500.000 527.132.058 -4,78 

Elaborazioni de Il Revisore su dati della RUEF

L'analisi dei disavanzi accumulati dalle Regioni evidenzia il picco del 18,50 % delle risorse ricevute riferito alla Regione Lazio. 



SPESA REALE PRO-CAPITE 

REGIONI A STATUTO ORDINARIO
(in €)

2003 2004 2005 2006 2007 2008

PIEMONTE 1.408 1.582 1.529 1.541 1.621 1.675 

LOMBARDIA 1.301 1.325 1.453 1.495 1.554 1.600 

VENETO 1.327 1.326 1.473 1.481 1.531 1.590 

LIGURIA 1.519 1.750 1.801 1.639 1.754 1.907 

E. ROMAGNA 1.394 1.513 1.535 1.547 1.614 1.663 

TOSCANA 1.414 1.505 1.559 1.581 1.627 1.677 

UMBRIA 1.458 1.496 1.556 1.586 1.625 1.660 

MARCHE 1.405 1.499 1.529 1.557 1.605 1.648 

LAZIO 1.476 1.696 1.803 1.863 1.816 1.866 

ABRUZZO 1.523 1.473 1.685 1.625 1.691 1.690 

MOLISE 1.610 1.567 1.971 1.718 1.835 1.912 

CAMPANIA 1.325 1.474 1.685 1.577 1.679 1.673 

PUGLIA 1.239 1.297 1.516 1.512 1.639 1.715 

BASILICATA 1.350 1.420 1.553 1.544 1.670 1.727 

CALABRIA 1.324 1.407 1.492 1.503 1.660 1.702 

Elaborazioni de Il Revisore su dati della RUEF

Fra le Regioni a statuto ordinario, la spesa procapite più bassa è stata realizzata da Lombardia e 

Veneto. Si evidenzia che la spesa pro capite ha uno scostamento del 17% tra la spesa maggiore 

(Molise) e minore (Veneto). 

Le quattro regioni con i costi più bassi sono Veneto, Lombardia, Marche e Umbria, mentre quelle con i 

costi maggiori sono Molise, Liguria, Lazio e Basilicata.



SCOSTAMENTO DELLA SPESA DAL FONDO 

REGIONI A STATUTO ORDINARIO
(in €)

2003 2004 2005 2006 2007 2008

PIEMONTE 24 157 0 2 -7 -1 

LOMBARDIA -7 -14 2 0 -1 -2 

VENETO 32 -1 24 -15 -16 -3 

LIGURIA 31 209 159 62 88 68

E. ROMAGNA 10 93 4 9 -6 -2 

TOSCANA -6 67 4 33 -11 -11 

UMBRIA 55 62 10 47 -8 -19 

MARCHE 48 108 12 25 -10 -12 

LAZIO 138 321 330 372 290 291 

ABRUZZO 170 81 185 108 114 66 

MOLISE 227 136 433 183 208 228 

CAMPANIA 97 205 310 131 149 85 

PUGLIA -27 -10 101 42 77 102 

BASILICATA 32 52 72 37 30 44 

CALABRIA 29 64 40 17 62 57 

Elaborazioni de Il Revisore su dati della RUEF

Si evidenzia uno scostamento particolarmente significativo rispetto alla quota di fondo percepita nella

regione Lazio (+291 euro nel 2008), nel Molise (+238 euro nel 2008), nella Puglia (+102 euro nel

2008).


